
  

AVVISO N. 124 del 13/05/2024 

 

CONSULTAZIONE DI MERCATO 

Avviso di una consultazione preliminare di mercato per la verifica preventiva 

dell’infungibilità della fornitura di Inf MethylationEPIC V2.0 Kit (96 Spl e 32 Spl) 

necessaria per l’effettuazione dell’analisi della metilazione del DNA, propedeutica 

all’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai 

sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) punto 2) del d.lgs. n. 36/2023. 

 

Premesso che Questo INM Neuromed S.p.a.: 

• è stato individuato come Stazione Appaltante relativamente ai seguenti progetti 

ammessi a finanziamento con fondi PNRR e con fondi del Ministero delle Imprese 

e del Made in Italy (MIMIT) come di seguito indicati: 
CODICE PROGETTO CUP IMPORTO 

FINANZIATO 

RUP 

AGE – IT (PNRR PE8) B23D22000570004 €       2.417.755,47 Ing. Roberto Potena 

HEAL ITALIA (PNRR 

PE6) 

B23D22000580004 €      2.999.500,00 Ing. Roberto Potena 

PNRR-MAD-2022-

12376167 

F53C22001820006 €        659.346,00 Ing. Roberto Potena 

GONHE – F/200115/01-

02/X45 

B29J22002950005 €     2.310.487,50 Ing. Massimo Pillarella 

 

• ai fini del raggiungimento degli obiettivi previsti nei progetti citati, ha l’esigenza di 

acquistare i seguenti materiali: 

 

CODICE PROGETTO MATERIALE DA 

ACQUISTARE 

Q.TA’ COSTO 

TOTALE 

STIMATO 

AGE – IT (PNRR PE8) Inf MethylationEPIC V2.0 

Kit (96 Spl) 

25 € 538.759,00 

HEAL ITALIA (PNRR 

PE6) 

Inf MethylationEPIC V2.0 

Kit (96 Spl) 

7 € 150.852,52 

PNRR-MAD-2022-

12376167 

Inf MethylationEPIC V2.0 

Kit (96 Spl) 

8 € 172.402,88 

GONHE – F/200115/01-

02/X45 

Inf MethylationEPIC V2.0 

Kit (96 Spl) 

5 € 107.751,80 

GONHE – F/200115/01-

02/X45 

Inf MethylationEPIC V2.0 

Kit (32 Spl) 

2 € 14.368,42 

 

 

• In base alle analisi condotte da questo Istituto e come da dichiarazioni del 08/05/2024 

rese dal Responsabile Scientifico dei progetti in parola, risulta che i suddetti materiali 

siano commercializzati dalla Società ILLUMINA ITALY Srl con sede in Viale 

Certosa, 218 quartiere Garegnano - 20156 MILANO – CF/P.IVA 06814140965 e 

che non risultano altri prodotti in possesso di caratteristiche che garantiscono 

soluzioni equivalenti in termini di destinazione d’uso, prestazioni o requisiti 

funzionali agli obiettivi di progetto, come di seguito riepilogati. 



  

 

Il progetto prevede l’analisi delle interazioni geneambiente e le loro possibili 

associazioni con le malattie neurodegenerative, tramite "scores" poligenici di 

metilazione del DNA. Le misure di Genome Wide Methylation sui campioni vengono 

effettuate con la tecnologia Infinium Methylation EPIC, esclusiva dei microarray 

Illumina (nota anche come tecnologia BeadArray) che utilizza microsfere di silice che 

sono alloggiate in micropozzetti accuratamente incisi e rivestite con centinaia di 

migliaia di copie di una sonda oligonucleotidica lunga 50 basi corrispondente ad un 

locus specifico del genoma. Tenendo conto delle esigenze specifiche del progetto è 

necessaria questa tecnologia d'ibridazione che garantisce la specificità richiesta dal 

progetto, di appaiamento con i locus genomici d'interesse. Questa tecnologia è presente 

presso l'Area Science Park di Trieste che, come descritto nel progetto approvato, metterà 

a disposizione le macchine (iScan System Illumina) e la tecnologia per tali sofisticate 

misure, mentre i prodotti necessari (kit, Infinium Methylation EPIC 2.0) saranno a 

carico del progetto. Illumina è l'unico produttore legittimo dei prodotti necessari e 

compatibili con la tecnologia microarray di Illumina. 

 

Ciò premesso, ai sensi di quanto previsto dell’art. 77 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., questa 

Stazione Appaltante intende quindi effettuare una consultazione di mercato 

propedeutica all'espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando di gara di cui ex art. 76, comma 2, lettera b) punto 2) del d.lgs. 36/2023. 

 

Prima di procedere ai sensi dell’ ex art. 76, comma 2, lettera b) punto 2) del d.lgs. 

36/2023 all’affidamento delle forniture in questione, questa Stazione Appaltante, in 

conformità ai principi di trasparenza, favor partecipationis e concorrenza, intende 

sondare il mercato al fine di conoscere se, diversamente dalle informazioni in proprio 

possesso, vi siano altri operatori economici fornitori dei materiali sopra citati che 

garantiscono soluzioni equivalenti in termini di destinazione d’uso, prestazioni o 

requisiti funzionali agli obiettivi di progetto come sopra descritti. 

 

Il presente Avviso è volto – sulla base delle indicazioni fornite dall’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) con le Linee guida n.8 del 13/09/2017 – a confermare 

l’esistenza dei presupposti che consentono, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) 

punto 2) del d.lgs. n. 36/2023, il ricorso alla procedura negoziata in oggetto per 

l’acquisizione dei materiali in questione e sopra citati. 

 

Il presente avviso è pertanto finalizzato ad invitare gli operatori economici a suggerire 

e a dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative a quelle che porterebbero a 

concludere per l’esistenza di una relazione di infungibilità tra i sistemi in uso e il 

materiale di consumo utilizzato per gli stessi e/o la presenza sul mercato di diritti di 

esclusiva per la distribuzione commerciale dei prodotti a marchio del produttore.  

Le soluzioni alternative dovranno dimostrare l’equivalenza e una funzionalità analoga, 

rispetto ai prodotti richiesti.  

Gli Operatori Economici interessati potranno comunicare la propria disponibilità a 

fornire i prodotti di cui sopra presentando istanza di partecipazione che dovrà pervenire 

insieme alla documentazione tecnica dei prodotti commercializzati entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno 28/05/2024.  

 

Gli operatori del mercato che ritengano di poter fornire i predetti materiali, rispondenti 

al fabbisogno e agli strumenti individuati dai progetti come sopra descritti, dovranno far 



  

pervenire l’istanza di partecipazione, redatta come da modello allegato e sottoscritta da 

un legale rappresentante, secondo quanto definito al successivo paragrafo V; 

Qualora non pervenga alcuna manifestazione di interesse, o nessuna delle 

manifestazioni pervenute risulti adeguata - confermandosi pertanto, unitamente agli altri 

requisiti prescritti dalla fattispecie normativa sopra citata, la circostanza secondo cui la 

Società sopra indicata costituisca l’unico fornitore dei materiali in questione e sopra 

descritti – questo INM Neuromed S.p.a. si riserva di concludere un contratto, ai sensi 

dell’ ex art. 76, comma 2, lettera b) punto 2) del d.lgs. 36/2023, con la società 

ILLUMINA ITALY Srl con sede in Viale Certosa, 218 quartiere Garegnano - 20156 

MILANO – CF/P.IVA 06814140965 che commercializza i materiali sopra descritti 

pienamente rispondenti ai fabbisogni e agli obiettivi dei progetti finanziati  offrendo 

specifiche caratterizzate, secondo le informazioni in possesso di questo Istituto, da 

elementi di unicità. 

I seguenti paragrafi forniscono tutti i dettagli utili alla partecipazione 

 

I Responsabili dei Procedimenti 

         (ing. Roberto Potena) 

           

          (ing. Massimo Pillarella) 

  



  

 

I. AMMINISTRAZIONE TITOLARE DELLA CONSULTAZIONE DI 

MERCATO 

INM Neuromed S.p.a. – con sede in Pozzilli 86077 – via Atinense 18 

 

II. DESCRIZIONE FABBISOGNI E REQUISITI MINIMI 

L’affidamento per cui viene pubblicato il presente avviso riguarda la fornitura 

dei seguenti materiali 

 

CODICE PROGETTO MATERIALE DA 

ACQUISTARE 

Q.TA’ COSTO 

TOTALE 

STIMATO 

AGE – IT (PNRR PE8) Inf MethylationEPIC V2.0 

Kit (96 Spl) 

25 € 538.759,00 

HEAL ITALIA (PNRR 

PE6) 

Inf MethylationEPIC V2.0 

Kit (96 Spl) 

7 € 150.852,52 

PNRR-MAD-2022-

12376167 

Inf MethylationEPIC V2.0 

Kit (96 Spl) 

8 € 172.402,88 

GONHE – F/200115/01-

02/X45 

Inf MethylationEPIC V2.0 

Kit (96 Spl) 

5 € 107.751,80 

GONHE – F/200115/01-

02/X45 

Inf MethylationEPIC V2.0 

Kit (32 Spl) 

2 € 14.368,42 

 

necessari per l’effettuazione dell’analisi della metilazione del DNA a cura del 

Laboratorio della INM Neuromed S.p.a. di “EPIDEMIOLOGIA E 

PREVENZIONE” nell’ambito dei progetti citati. 

 

III. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 94 del D.lgs. 

36/2023. Gli operatori economici partecipanti devono essere in possesso dei seguenti 

requisiti. 

A. Requisiti di ordine generale: Gli operatori economici non devono trovarsi in 

alcuna delle condizioni di esclusione previste dagli artt. 94 e 95, D.lgs. 36/2023; 

B. Requisiti di idoneità professionale: Gli operatori economici devono essere  

iscritti, per lo svolgimento delle attività oggetto dell’appalto, nel registro delle 

imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o, 

per le imprese estere, al registro professionale o commerciale vigente nello Stato 

di residenza, ai sensi degli artt. 96 e 100, c. 1, lett. a), D.Lgs. 36/2023. 

C. Requisiti di capacità tecnica e professionale



  

 

Esecuzione negli ultimi tre anni di forniture analoghe a quelle di cui al presente avviso. 

La comprova del requisito è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti: 

- certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione 

dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione; 

- contratti stipulati con amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture 

quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse; 

- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione; 

- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei 

documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse. 

 

Si precisa che i requisiti richiesti devono sussistere al momento della presentazione della 

candidatura. 

I soggetti che manifesteranno il proprio interesse sono tenuti ad informare tempestivamente 

questo Istituto di qualsiasi variazione intervenuta nel possesso dei requisiti indicati nel 

presente paragrafo. 

L’INM Neuromed S.p.a. si riserva comunque, anche ai sensi dell’art. 43 e 71 del D.P.R. 

445/2000 di verificare la veridicità di tutte le dichiarazioni rese dai soggetti istanti, di 

accertare l’ottemperanza a quanto prescritto dalla vigente normativa nelle successive, 

eventuali, fasi di affidamento, nonché il permanere dei requisiti generali e speciali di cui 

sopra e comunque di tutti quelli previsti e prescritti dalla normativa sull’evidenza pubblica e 

in materia di sicurezza. 

 

IV. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Gli operatori economici che intendono manifestare interesse ad essere invitati alla procedura 

in oggetto dovranno inviare, esclusivamente alla pec neuromed@pec.it, entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno 28/05/2024, l’apposito modulo allegato alla presente, compilato in ogni 

sua parte e firmato digitalmente, con acclusa copia fotostatica del documento di identità, in 

corso di validità, del sottoscrittore. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 

manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza e/o non pervenute con la suddetta 

modalità. 

La manifestazione di interesse non dovrà contenere alcuna indicazione economica relativa 

alla fornitura del materiale in questione e oggetto del presente avviso.  

 

V. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE 

Resta inteso che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 

di partecipazione a procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 

VI. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti per iscritto, esclusivamente tramite la pec 

neuromed@pec.it, entro e non oltre le ore 12:00 del 22/05/2024. 

 

VII. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine esplorativa. Esso non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo questo Istituto, che sarà libero di seguire anche altre 

procedure. L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento il 

mailto:neuromed@pec.it
mailto:neuromed@pec.it


  

procedimento avviato, per sue valutazioni insindacabili, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. Il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento delle 

forniture, dichiarati all’atto della manifestazione di interesse ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

verrà accertato in occasione della procedura di affidamento. 

 

VIII. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Informativa ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 

Ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti 

informazioni relative al trattamento dei dati personali: 

• Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati personali: INM 

Neuromed – Via Atinense n.18, 86077 Pozzilli (IS) - P. IVA/C.F. 00068310945 – 

Tel. 0865/915321 – PEC: neuromed@pec.it - Posta elettronica: 

direzionegenerale@neuromed.it 

• Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto 

all’espletamento da parte dell’INM Neuromed di funzioni istituzionali inerenti la 

gestione della procedura selettiva in oggetto e saranno trattati per l’eventuale rilascio 

di provvedimenti annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 

lett. e) del Regolamento europeo, non necessita del suo consenso. Le operazioni 

eseguite sui dati sono controllo e registrazione. 

• Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici 

interni e ad Enti Pubblici autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra 

dichiarate; 

• Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i suoi dati personali non saranno 

trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti 

all’U.E.;  

• Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a 

quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra menzionate;  

• Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento 

l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione 

del trattamento o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei 

dati; 

• Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 

Dati Personali, con sede in piazza di Montecitorio, 121 – 00186 Roma _ t. (+39)06 

696771 _ fax (+39)06 69677 3785 _ PEC protocollo@pec.gpdp.it _ Ufficio 

Relazioni con il Pubblico urp@gpdp.it  

 

IX. PUBBLICITA’ 

Il presente avviso ed il relativo allegato sono pubblicati per quindici giorni sul profilo del 

committente della Stazione Appaltante www.neuromed.it nella sezione “Società trasparente” 

e sulla piattaforma telematica di e-procurement https://neuromed-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, al seguente link : https://www.neuromed.it/avvisi-

pubblici-in-corso/. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare l’ing. Roberto Potena, tel. 0865/915264 

e -mail: ufficiogare@neuromed.it 

X. Allegati 

Modello Istanza di partecipazione 

 

 

https://neuromed-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://neuromed-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti

